Chalmel prétend, mais sans fournir aucune

preuve à l'appui de son assertion, que celte for-

teresse était peu considérable. Elle avait cepen-

dant assez d'importance pour que Jean Sans

Terre, roi d'Angleterre, qui s'était emparé, en

1Ï03, d'une partie de la Touraine, se soit préoc-

cupé de la conserver sous sa dépendance.

Robert III, comte d'Alençon et de Séez, qui en

était alors propriétaire, du chef de sa femme,

Jeanne de la Guerche, fille et héritière de Josbert

de la Guerche, avait quitté le parti des Anglais

et suivi Philippe-Auguste dans son expédition

de Normandie. Mécontent de cette défection, Jean

Sans Terre, par lettres expédiées du Mans, le

23 janvier 1203, ordonna à Gérard de Létang, à

Chalon de la Roche et autres chevaliers qui gar-

daient la Guerche, de remettre la forteresse aux

mains d'un gouverneur que désigneraient Girard

d'Athée et Eschivard de Preuilly. Suivant ces

mêmes lettres, le nouveau gouverneur devait

fournir une caution et
empêcher le comte d'Alen-

çon, ainsi que sa femme, d'exercer aucune auto-

rité dans le
château, tant qu'ils resteraient dans

le parti de
Philippe-Auguste.

(Rex. Gerardo de Stagno, Johanni de

Stagno et Chaloni de Rupe et aliis militibus

custodienlibus castrum de Guirchia, salutem.

Mandamus vobis quod per consilium G. de

Athies et Eschiwardi de
Pruilly,

castrum de

Guirchia in tali manu cmtodiendum commit-

tatis unde dampnum vel dispmdium
nobis

non possit evenire, accepta bon securitate ab

illo qui per consilium ipsorum illud custodie-

rit, quod illud salvo custodielur. lia quod co-

mes R. Sagiensis nec uxor sua aliquam potes-

tatem habeant in Castro illo, quamdiu idem

comes nos werraverit. Teste me ipso, apud Ce-

nomanis xin die januarii. (Ilot. Norm. tilt,

pat.)

Ce fut Geoffroy III, vicomte de Châteaudun,

qui fut investi des fonctions de gouverneur.

Quelques jours après, ce seigneur ayant été fait

prisonnier par Philippe-Auguste, de nouvelles

lettres de Jean Sans Terre ordonnèrent la remise

de la forteresse à Girard d'Athée, gouverneur de

Loches, qui, un peu plus tard, la rendit à Geof-

froy de Châteaudun.

(Rex. militibus custodientibus castrum de

Guirchia. mandamus vobis quod stalim

visis litieris istis liberelis dilecto et fideli nostro

G. de Atheis castrum de Guierchia cuslodien-

dum. Scimus enim quod dominus vicecomes

Castri-Duni quod moleste ferimus captus est;

sed in proximo per gratiam Dei liberabitur

et tune ci inde faciemus quod facere deberimus

dilecto et fideli
homini nostro. Teste P. de Ru-